
R O M Â N I A  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

D I S P O Z I Ț I E  
privind abrogarea Dispoziției nr.185/28.02.2017 privind stabilirea drepturilor salariale ale 

funcționarilor publici și ale personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Șoldanu, județul Călărași, ca efect al aplicării Deciziei Curţii Constituţionale 

nr.794/15.12.2016 

MARIN Iulian, p.Primar al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi. 

Având în vedere: 

 Referatul înregistrat sub nr.4448/30.06.2017, întocmit de către secretarul comunei Șoldanu și 

compartimentul financiar-contabil al aparatului de specialitate al primarului comunei Șoldanu, 

județul Călărași, privind abrogarea Dispoziției nr.185/28.02.2017; 

 Dispoziția primarului comunei Șoldanu nr.185/28.02.2017 privind stabilirea drepturilor salariale ale 

funcționarilor publici și ale personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Șoldanu, județul Călărași, ca efect al aplicării Deciziei Curţii Constituţionale 

nr.794/15.12.2016. 

În baza: 

 prevederilor art.44 pct.36 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice; 

 prevederilor art.63 alin.(1) lit.c) si lit.d), alin.(4) lit.a) si alin.(5) lit.e) din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.68 alin.(1) și art.115 lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, modificată şi completată, 

D I S P U N :  

Art.1 - Începând cu 01 iulie 2017, data intrării în vigoare a Legii-cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, se abrogă Dispoziția primarului comunei Șoldanu 

nr.185/28.02.2017 privind stabilirea drepturilor salariale ale funcționarilor publici și ale personalului 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Șoldanu, județul Călărași, ca efect al 

aplicării Deciziei Curţii Constituţionale nr.794/15.12.2016. 

Art.2 - Secretarul comunei Şoldanu şi compartimentul financiar-contabil vor lua măsuri pentru 

îndeplinirea prevederilor prezentei dispoziţii. 

Secretarul comunei va asigura publicarea și comunicarea prezentei dispoziţii autorităților și 

persoanelor interesate: 
a) Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

b) Persoanelor nominalizate în anexele la Dispoziția primarului comunei Șoldanu nr.185/28.02.2017. 

p.PRIMAR, 

viceprimar, Iulian MARIN 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

p.Secretar comuna Şoldanu,  

Inspector, Ion ȚUȚULEA  

Nr. 494 

Emisă la comuna Şoldanu 

Astăzi,  14.07. 2017  
 


